
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33083 5Terça-feira, 08 DE MARÇO DE 2016

EXECUTIVO
.

.

.

GABINETE DO GOVERNADOR

.

.

.

CASA CIVIL DA GOVERNADORIA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 070/2016-SCCG,                           
DE 04 DE MARÇO DE 2016
A SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso de suas atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
s/n° de 01.01.2015, publicado no DOE n° 32.798 de 01.01.2015 
e as que lhe foram delegadas pela PORTARIA N° 2.603/2015-
CCG de 04.05.2015, publicada no DOE n° 32.878 de 05.05.2015 
e,
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 
24.01.1994 e ainda o Laudo Médico nº 177274A/1, datado de 1º 
de março de 2016.
R E S O L V E:
CONCEDER, à servidora KARINA DE SOUZA ASSAD, Id. 
Funcional nº 5887011/1, ocupante do cargo de Investigador de 
Polícia, lotada nesta Casa Civil da Governadoria do Estado, 45 
(quarenta e cinco) dias de Licença para Tratamento de Saúde, 
no período de 22/02 a 06/04/2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 04 de março de 2016
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
RESUMO DA PORTARIA N° 069/2016-SCCG                                     
DE 04 DE MARÇO DE 2016
Nome               : Justiniano de Queiroz Netto
Cargo               : Secretário Extraordinário de Estado, para 
Coordenação do Programa Municípios Ver
des
Nº de Diárias   :  3.½ (três e meia)
Origem            :  Belém
Destino            :  Tailândia
Objetivo           :  Participar da 20ª Reunião do Comitê Gestor do 
Programa Municípios Verdes de ded                               
Período            : 08 a 11/03/2016
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do 
Estado                                                                                                                                                                                      
RESUMO DA PORTARIA N° 068/2016-SCCG                                     
DE 04 DE MARÇO DE 2016
Nome               : Maria Luiza de Carvalho Nunes
Cargo               : Assessor Especial I
Nº de Diárias   :  3.½ (três e meia)
Origem            :  Belém
Destino            :  Baião
Objetivo          :  Participar da eleição da nova Diretoria e 
Conselho Fiscal da Associação das  Comuni
dades Remanescentes de Quilombos de Umarizal Beira, Umarizal  
Centro,  Boa  Vis
ta, Florestão e Peritá-Miri 
Período            : 05 a 08/03/2016
Nome               : José dos Santos Guimarães
Cargo               : Auxiliar Operacional
Nº de Diárias   :  3.½ (três e meia)
Origem            :  Belém
Destino            :  Baião
Objetivo          :  Realizar apoio logístico no deslocamento de 
servidor
Período            : 05 a 08/03/2016
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do 
Estado                                                                                                                                                                                                                                
RESUMO DA PORTARIA N° 066/2016-SCCG                                     
DE 02 DE MARÇO DE 2016
Nome               : Maria Adelina Guglioti Braglia
Cargo               : Coordenador do Núcleo
Nº de Diárias   :  1.½ (uma e meia)

Origem            :  Belém
Destino            :  Brasília-DF
Objetivo          :  Participar de reunião na Diretoria de Proteção 
Territorial/FUNAI
Período            : 07 a 08/03/2016
Nome               : Miriane Costa Coelho
Cargo               : Assessor Especial I
Nº de Diárias   :  1.½ (uma e meia)
Origem            :  Belém
Destino            :  Brasília-DF
Objetivo          :  Participar de reunião na Diretoria de Proteção 
Territorial/FUNAI
Período            : 07 a 08/03/2016
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado     
RESUMO DA PORTARIA N° 071/2016-SCCG                                     
DE 07 DE MARÇO DE 2016
Nome               : Juliana Raquel Santana Neto
Cargo               : Assessor Especial II
Nº de Diárias   :  2.½ (duas e meia)
Origem            :  Belém
Destino            :  São Domingos do Araguaia
Objetivo          :  Realizar reunião com lideranças locais e vistoria 
de obras para posterior visita do Ex
celentíssimo Senhor Governador do Estado
Período            : 05 a 07/03/2016
Nome               : Vicente de Paula Oeiras Ferreira
Cargo               : Coordenador
Nº de Diárias   :  2.½ (duas e meia)
Origem            :  Belém
Destino            :  São Domingos do Araguaia
Objetivo          :  Realizar apoio logístico no deslocamento de 
servidor
Período            : 05 a 07/03/2016
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do 
Estado                                                                                                                                                                                                                                

Protocolo 935955

PORTARIA Nº 374/2016-CCG DE 7 DE MARÇO DE 2016
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.168, de 27 de maio de 1997, e 
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2016/86039,
R E S O L V E:
autorizar VITOR MANUEL JESUS MATEUS, Secretário de Estado 
de Saúde Pública, a viajar para Brasília-DF, no dia 2 de março de 
2016, a fi m de acompanhar  comitiva governamental em reunião 
com autoridades federais, devendo responder pelo expediente 
do órgão, na ausência do titular, HELOISA MARIA MELO E SILVA 
GUIMARÃES, Secretária Adjunta de Gestão de Políticas de Saúde.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 7 DE MARÇO DE 
2016.
JOSÉ MEGALE 
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 375/2016-CCG DE 7 DE MARÇO DE 2016
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.168, de 27 de maio de 1997, e 
CONSIDERANDO os termos do Processo no. 2016/86662,
R E S O L V E:
autorizar ROBERTO PAULO AMORAS, Auditor Geral do Estado, 
exercendo também o cargo de Presidente do Conselho Nacional 
de Controle Interno, a viajar para Brasília-DF, no dia 9 de março 
de 2016, a fi m de participar de Reunião do Grupo de Trabalho 
responsável pela “Ação 3 – Criar Diretrizes para Implantação 
e Efetivo Funcionamento dos Sistemas Estadual e Municipal de 
Controle Interno” junto à Estratégia Nacional de Combate à 
Corrupção e à Lavagem de Dinheiro - ENCCLA. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 7 DE MARÇO DE 
2016.
JOSÉ MEGALE 
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 376/2016-CCG DE 7 DE MARÇO DE 2016
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.168, de 27 de maio de 1997, e 
CONSIDERANDO os termos do Processo no. 2016/86618,
R E S O L V E:
autorizar ROBERTO PAULO AMORAS, Auditor Geral do Estado, 
exercendo também o cargo de Presidente do Conselho Nacional 
de Controle Interno - CONACI, a viajar para Rio de Janeiro-RJ, 
no dia 16 de março de 2016, a fi m de participar de Reunião 
com o Excelentíssimo Senhor Dr. Fábio Medina Ozório, para 
tratar sobre a Lei Nº. 12.846/2013 - Lei Brasileira Anticorrupção 
e a representação da CONACI perante à Suprema Corte, na 
qualidade de Amicus Curiae, assim como para Brasília-DF, nos 
dias 17 e 18 de março de 2016, a fi m de participar da 18ª 
Reunião Técnica do CONACI -18ª RTC.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 7 DE MARÇO DE 
2016.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 377/2016-CCG DE 7 DE MARÇO DE 2016
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2016/79643,
R E S O L V E:
exonerar TATIANE HELEN COSTA DIAS do cargo em comissão de 
Assessor de Imprensa II, código GEP-DAS-012.3, com lotação na 
Secretaria de Estado de Comunicação, a contar de 1º de março 
de 2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 7 DE MARÇO DE 
2016.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 378/2016-CCG DE 7 DE MARÇO DE 2016
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2016/79024,
R E S O L V E:
exonerar, a pedido, CÉLIA MIYUKI SHIBATA do cargo em comissão 
de Diretor, código GEP-DAS-011.5, com lotação na Secretaria de 
Estado de Planejamento, a contar de 19 de fevereiro de 2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 7 DE MARÇO DE 
2016.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 379/2016-CCG DE 7 DE MARÇO DE 2016
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e 
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2016/77521,
R E S O L V E:
exonerar, a pedido, EDITE DIAS DOS SANTOS do cargo em 
comissão de Assessor de Planejamento, código GEP-DAS-012.4, 
com lotação na Secretaria de Estado de Cultura, a contar de 4 
de março de 2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 7 DE MARÇO DE 
2016.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 380/2016-CCG DE 7 DE MARÇO DE 2016
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e 
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2016/77521,
R E S O L V E:
nomear MICICLEIA CUNHA DOS PASSOS GONÇALVES para 
exercer o cargo em comissão de Assessor de Planejamento, 
código GEP-DAS-012.4, com lotação na Secretaria de Estado de 
Cultura, a contar de 4 de março de 2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 7 DE MARÇO DE 
2016.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 381/2016-CCG DE 7 DE MARÇO DE 2016
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2016/81361,
R E S O L V E:
exonerar MARCELY HIROMY NEVES KIKUCHI do cargo em 
comissão de Gerente, código GEP-DAS-011.3, com lotação na 
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Econômico, Mineração 
e Energia, a contar de 16 de fevereiro de 2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 7 DE MARÇO DE 
2016.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 382/2016-CCG DE 7 DE MARÇO DE 2016
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2016/81361,
R E S O L V E:
exonerar DÉBORA DA SILVA NASCIMENTO ALVES do cargo em 
comissão de Secretário de Diretoria, código GEP-DAS-011.1, com 
lotação na Secretaria de Estado de Desenvolvimento Econômico, 
Mineração e Energia, a contar de 16 de fevereiro de 2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 7 DE MARÇO DE 
2016.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado


